
D.D. n. 1855   del 01/08/2022   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1855    DEL  01/08/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER FAMILIARI,  
FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA (EX DPCM DEL 27 
OTTOBRE 2020, IN ATTUAZIONE DEL COMMA 255 DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 
205/2017).  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEGLI AMMESSI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI 
PER LA ZONA SOCIALE N.2 (PERUGIA, CORCIANO, TORGIANO).

IL  DIRIGENTE

Visti:

 il Decreto del Sindaco n.113 del 14/05/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente 

della U.O. Servizi Sociali;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.),  relativo al triennio 2022-2024 per quanto 

attiene la sezione operativa e relativo al quinquennio 2019-2024 per quanto attiene la sezione strategica;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi documenti allegati;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 e sono state assegnate le dotazioni finanziarie  

ai dirigenti competenti.

Premesso che:

 con Legge del 27 dicembre 2017, n. 205 è stato istituito all’art. 1, comma 254, il Fondo per il sostegno del  

ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per cia

scuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura finanziaria di interventi legislativi finalizzati al 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1855   del 01/08/2022   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver fami

liare;

 con DGR 10 novembre 2021, n. 1102 (vd. DPCM del 27 ottobre 2020), la Regione dell’Umbria ha asse

gnato al Comune di Perugia, ente capofila della Zona Sociale n. 2 risorse pari ad € 261.722,32;

 con DGC n. 360 del 15/12/2021 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico e il relativo modello di do 

manda e si è dato mandato al dirigente della U.O. Servizi Sociali di adottare le azioni necessarie alla rea

lizzazione dell’intervento in oggetto;

 con DD n. 3027 del 20/12/2021 è stato pubblicato l’Avviso pubblico e il relativo modello di domanda, che 

ha previsto la possibilità di presentare istanza a partire dal 20/12/2021 fino al 03/02/2022;

 con DD della Regione Umbria n. 864 del 27/01/2022 è stata disposta la liquidazione dei fondi riservati al 

l’intervento a favore del Comune di Perugia, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.2, pari ad 

€ 261.722,32;

 con DD n. 231 del 02/02/2022 il termine di presentazione delle istanze è stato prorogato al 28/02/2022;

 con DD n.1082 del 06/05/2022 è stato rettificato e approvato, secondo le indicazioni della Regione Um

bria, il nuovo schema di avviso pubblico, in sostituzione di quello definito con DD n. 3027 del 20/12/2021, 

e sono stati riaperti i termini di presentazione delle istanze dal 09/05/2022 al 08/06/2022.

Dato atto che:

 l’Avviso Pubblico stabilisce all’art. 4 i requisiti per l’accesso al bando caregiver e all’art. 5 la modalità e i 

termini di presentazione delle domande;

 decorsi i termini per la presentazione:

1. risultano pervenute e regolarmente protocollate n. 213 istanze;

2. n. 4 istanze sono state inviate secondo modalità non previste dall’Avviso e pertanto sono da rite

nersi inaccoglibili;

 l’Ufficio competente ha provveduto alla verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dagli artt. 3 e 4 del 

l’Avviso con il seguente esito:

1. n.174 istanze risultano ammissibili;

2. n. 39 istanze risultano inammissibili 

 al termine dell’istruttoria formale le n.174 domande risultate ammissibili sono state sottoposte a valutazio

ne tecnica effettuata dall’equipe multidisciplinare attivata dal case manager, tramite la compilazione della 

scheda di valutazione, costituente parte integrante e sostanziale dell’Avviso, finalizzata all’attribuzione di 

un punteggio;

 la valutazione tecnica di cui all’art 6 dell’Avviso si è conclusa con l’elaborazione del “Patto per la cura” in

dividuale ex art 7;

 ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico, la graduatoria degli ammessi è formulata ordinando le domande 

ammissibili  in  base  al  punteggio  ricevuto  in  sede  di  valutazione  tecnica  e,  

in caso di parità, procedendo per ordine di ISEE crescente e, in caso di ulteriore parità, sulla base della  

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1855   del 01/08/2022   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

data di presentazione dell’istanza;

 le  domande  vengono  ammesse  al  contributo  in  ordine  di  graduatoria,  fino  a

esaurimento del fondo previsto.

Atteso che:

 Lo stanziamento destinato al presente bando “Contributo economico concesso ai caregiver familiari, fi

nalizzato al sostegno del ruolo di cura ed assistenza” è pari a € 261.722,32;

 il contributo economico concesso per ciascun patto non può essere superiore ad € 3.000,00 per la durata 

di 12 mesi (durata massima del progetto), nel rispetto di quanto previsto all’art. 3, c. 3 dell’Avviso;

 le risorse assegnate al beneficiario in base al “Patto per la cura” sono erogate secondo le seguenti moda

lità, salvo diversa disposizione prevista dal provvedimento di ammissione al finanziamento:

1. 80% a seguito della sottoscrizione del “Patto per la cura” di cui all’art. 7; 

2. 20% a seguito di relazione analitica delle attività svolte dal caregiver familiare e di valutazione po

sitiva da parte del case manager.

Considerato che:

 stante la disponibilità di risorse è possibile ammettere al beneficio n. 88 istanze, per gli importi di seguito 

indicati:

- n. 84 istanze per € 3.000,00 pro capite, per un totale di € 252.000,00;

- n. 3 istanze per € 2.400,00 pro capite, per un totale di € 7.200,00;

- n. 1 istanza parzialmente finanziata per € 2.522,32 anziché € 3.000,00, per esaurimento del fon

do dedicato all’intervento.

 la liquidazione dell’acconto del contributo, pari all’80% del totale, è subordinata alla sottoscrizione del 

“Patto per la Cura” redatto dal case manager.

Ritenuto opportuno:

 approvare e pubblicare la graduatoria dei beneficiari con i relativi  contributi  spettanti e l’elenco degli 

esclusi con motivazione, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso;

 pubblicare la graduatoria dei beneficiari e l’elenco degli esclusi con motivazione all’Albo Pretorio online e 

sul sito internet del Comune di Perugia, con la sola indicazione del numero del protocollo nel rispetto  

della privacy dei beneficiari del contributo;

 comunicare ai recapiti indicati dai rispettivi richiedenti l’esito delle istanze, che potranno risultare: “Am

messa”, “Ammessa non finanziabile” o “Esclusa” (con relativa motivazione);

 invitare gli  ammessi al beneficio, tramite apposita comunicazione, alla sottoscrizione del Patto per la  

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1855   del 01/08/2022   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

cura, da effettuarsi improrogabilmente entro n. 90 giorni dalla ricezione della stessa;

 procedere all’impegno di spesa finalizzato alla liquidazione dei contributi al capitolo E44258/212 del Bi

lancio  2022  per  €  261.722,32  (già  incassati  con  rev.  2498  del  24/02/2022  al  corrispondente  Cap. 

E44211) e rinviare a successivo atto la liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari.

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/00 e l’art. 33 del Regolamento di contabilità.

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria dei beneficiari con i relativi contributi spettanti e l’elenco degli esclusi con 

motivazione che, pur se non pubblicati, sono parte integrante del presente provvedimento e sono con

servati secondo legge;

2. di pubblicare la graduatoria dei beneficiari coi relativi contributi spettanti e l’elenco degli esclusi con moti 

vazione all’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune di Perugia, con la sola indicazione del nu

mero del protocollo nel rispetto della privacy dei beneficiari del contributo;

3. di dare atto che l’ufficio competente invierà ai singoli richiedenti comunicazione dell’esito della propria 

istanza, che potrà risultare: “Ammessa”, “Ammessa non finanziabile” o “Esclusa” (con relativa motivazio

ne);

4. di invitare gli ammessi al beneficio, tramite apposita comunicazione, alla sottoscrizione del “Patto per la  

cura”, da effettuarsi improrogabilmente entro n. 90 giorni dalla ricezione della stessa;

5. di procedere all’impegno di spesa finalizzato alla liquidazione dei contributi al capitolo E44258/212 del  

Bilancio 2022 per € 261.722,32 (già  incassati  con rev.  2498 del 24/02/2022 al  corrispondente Cap. 

E44211) e rinviare a successivo atto la liquidazione dei contributi a favore dei beneficiari;

6. di trasmettere ai Comuni della Zona Sociale n.2 (Corciano e Torgiano) il presente provvedimento unita

mente alla graduatoria dei beneficiari e all’elenco degli esclusi per gli adempimenti di competenza;

7. di dare atto che il Comune di Perugia pubblicherà gli atti adottati per la misura sul sito dell’Ente, in attua

zione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Impegno 2022 12 02 1.04.02.05.999 261.722,32

Capitolo/Articolo 44258/212 UTILIZZO AVANZO VINCOLATO CONTRIBUTO REGIONALE PER 
SOSTEGNO RUOLO DI CURA E ASSISTENZA AL CAREGIVER FAMILIARE. 

VEDI CAP. E 44211

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 1855   del 01/08/2022   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Soggetto

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- ELENCO AMMESSI anonimo CAREGIVER_signed.pdf
(impronta: 51D14C4F2CC6EBEC9689B0283270C42D0A841B51DE7532DCF8E8C0A80FE7AAE4)

- ELENCO ESCLUSI anonimo CAREGIVER_signed.pdf
(impronta: 734B9C171CB14042FE638B31F08D1C94C9744C5FBA9E1B6A557FE1389DF30B7E)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- ELENCO ESCLUSI caregiver_signed.pdf
(impronta: 73DCC5DD7A931BEC77891537A6F28D60F5847FB5B918E328485391ABE157F6AC)

- ELENCO AMMESSI CAREGIVER_signed.pdf
(impronta: 9FDC852DD30E15A9FE4BFD29E59AED8E57CBCD8C21DEB7BDA1799837F65132F3)

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-08-01T18:14:15+0200
	ELISA GRANOCCHIA




